
 
 

 
 

Via A. Baiamonti n. 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38763188  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

 

Al Ministero della difesa 
Segretariato generale della Difesa e  
Direzione nazionale degli armamenti 
Direzione informatica, telematica e tecnologie 
avanzate - 9ª Divisione - 2ª Sezione 
teledife@postacert.difesa.it 

 
               e p. c. all’Ufficio centrale del bilancio  

     presso il Ministero della difesa 
                rgs.ucb.difesa.gedoc@pec.mef.gov.it 
 
Oggetto: Decreto dirigenziale n. 287 del 29 novembre 2023 con cui è stato 

approvato il contratto esecutivo n. 9.2 23-140 stipulato in data 26 ottobre 
2023 con il R.T.I. composto da IBM Italia S.p.a. (mandataria), Deda Next 
S.r.l. (mandante), McKinsey & Company Inc. Italy (mandante), Deas – 
Difesa e Analisi Sistemi S.p.a. (mandante), Sistemi Informativi S.r.l. 
(mandante), Italit - organo comune Net Service S.p.a. (mandante), SMC 
Treviso S.r.l. (mandante), avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi 
di supporto specialistico per evoluzione applicativo software SISAD in 
ambito Target M1C1 141 – Digitalizzazione delle procedure del 
Ministero della Difesa”, per un importo pari ad € 1.424.830,00 I.V.A. 
esente – Protocollo Cdc n. 62905 del 1° dicembre 2023 (fascicolo Silea n. 
141428). 

Si restituisce il provvedimento indicato in oggetto reputandolo non 
assoggettabile al controllo preventivo di questa Corte, in ossequio alla Deliberazione 
n. 5 SCCLEG/2023/PREV del 09 novembre 2023 per cui si ritengono “esclusi dal 
controllo preventivo di legittimità, ai sensi dell’art. 26, comma 2, della legge 488 del 1999, i 
contratti esecutivi stipulati dalle amministrazioni dello Stato in adesione a convenzioni, 
contratti o accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A., che, in quanto “strumenti di 
acquisto”, siano completi delle condizioni contrattuali ed economiche di riferimento di detti 
contratti e, come tali, non richiedano riapertura di un confronto competitivo (a differenza 
degli accordi quadro, nei casi in cui, come previsto dalla legge, operino come “strumenti di 
negoziazione”)”.       

 IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
Luca Fazio 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
Francesco Targia 

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it
mailto:teledife@postacert.difesa.it
mailto:rgs.ucb.difesa.gedoc@pec.mef.gov.it


1 

 

 
Piano Nazionale Ripresa Resilienza 

Sub investimento M1C1-1.6.4 “Digitalizzazione del Ministero della Difesa” 

CUP D81B20001980006 

 
9^ Divisione - 2^ Sezione                     D.D. n.  287 

23-140 

CIG: Z823ADBF34 
 

  
Ministero della Difesa 

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti  

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE) 

IL DIRETTORE 

 

VISTI i Regi Decreti del 18 novembre 1923, n. 2440, e del 23 maggio 1924, n. 827e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633, e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. del 15 marzo 2010, n. 90; 

VISTO il D.Lgs. del 15 novembre 2011, n. 208; 

VISTO il D.P.R. del 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTO il D.P.R. del 13 marzo 2013, n. 49; 

VISTO il D.P.R. del 26 settembre 2012, n. 191; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 16 gennaio 2013 (G.U. n. 72 del 26/3/2013 S.O. n. 20); 

VISTO il D.P.R. del 03 giugno 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 08 giugno 2021 al n. 

1944, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore della Direzione Informatica, 

Telematica e Tecnologie Avanzate (Teledife) al Magg. Gen. Angelo GERVASIO; 

VISTO il D.P.R. in data 11 aprile 2022 con cui il Maggiore Generale del ruolo normale del Corpo 

degli ingegneri dell'Esercito Angelo GERVASIO è stato promosso al grado di Tenente 

Generale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 

europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante la “Approvazione 

della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal 

Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 in data 14 luglio 2021; 

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 tra la “Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – dipartimento della Transizione Digitale” (amministrazione titolare) e il Ministero 

della Difesa (soggetto attuatore), stipulato il 24.12.2021, per l’attuazione del Sub-investimento 

1.6.4. “Digitalizzazione del Ministero della Difesa”, Missione 1 - Componente 1 del PNRR, 

per un importo complessivo di € 42,5M (nel seguito Accordo PNRR164), registrato dalla Corte 

dei Conti con provvedimento n. 103 del 18 gennaio 2022; 

VISTO che in seguito alla registrazione presso la Corte dei conti, il citato Accordo PNRR164 è 

divenuto esecutivo ai fini della copertura finanziaria del programma, che sarà assicurata sulla 

contabilità speciale n. 6358 PNRR – MIN. DIFESA-ATTUATORE, attivata presso il 

funzionario delegato di SMD UGCRA/DAGED; 

VISTA la lettera prot. n. M_D A0D32CC REG2023 0063773 del 27.03.2023, con la quale lo Stato 

Maggiore della Difesa – VI Reparto (di seguito, per brevità, SMD VI Reparto), nell’ambito 



2 

 

della progettualità inserite nel PNRR, ha conferito mandato a TELEDIFE per le attività 

tecnico-amministrative finalizzate all’acquisizione di servizi professionali per attività di 

supporto specialistico per la manutenzione evolutiva del SW SISAD (Sistema Informatica 

Sanità Amministrazione Difesa) nell’ambito del target M1C1-141 della misura PNRR M1C1-

S1.6.4 “Digitalizzazione del Ministero della Difesa”; 

VISTO che le suddette attività sono inserite nel “Piano Operativo 1.6.4 - Razionalizzazione e 

consolidamento della infrastruttura digitale del Comparto Difesa basata su soluzioni 

tecnologiche open source per la digitalizzazione dei processi legati alla gestione del personale” 

del Ministero della Difesa”, revisione DIC 2022;  

VISTA la lettera prot. n. M_D A0D32CC REG2023 0106844 del 25.05.2023 con la quale SMD VI 

Reparto ha comunicato che le attività di cui ai mandati conferiti con la lettera di cui sopra, 

rispettano i principi degli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTO che SMD VI Reparto, con la sopracitata lettera di mandato, ha assicurato, per la realizzazione 

delle attività innanzi menzionate, una copertura finanziaria attraverso la contabilità speciale n. 

6358 PNRR-MIN.DIFESA attivata presso il funzionario delegato di SMD UGCRA/DAGED; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n.  112/66/00-23 del 19.04.2023, con cui è stato autorizzato il 

ricorso all’adesione al lotto 3 relativo a servizi per “Pubbliche Amministrazioni Centrali (PAC) 

per contratti di dimensioni medio-piccole (inferiori o uguali a 5MIL€)” dell’Accordo Quadro 

CONSIP “Servizi applicativi in ottica Cloud e PMO - Lotto 3” (ID2212); 

VISTO l’acquisizione del Smart CIG Z823ADBF34; 

CONSIDERATO che nel periodo di tempo necessario per la predisposizione degli atti tecnico-amministativi si è 

esaurito il plafond di detto Accordo Quadro ID 2212 e che, pertanto, è stato necessario aderire 

ad altro Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto “l’affidamento di servizi applicativi in 

ottica cloud e l’affidamento di servizi di demand e PMO per le Pubbliche Amministrazioni - 

Lotto 1  (ID2483)” che per attinenza e similitudine dell’oggetto delle prestazioni è in grado di 

soddisfare pienamente le esigenze espresse da SMD VI Reparto; 

 CONSIDERATO che, con il presente Decreto la Determina a contrarre prot. n.  112/66/00-23 sopra menzionata 

si intende modificata nella parte relativa all’adesione dell’Accordo Quadro nei termini del 

precederne capoverso; 

VISTO l’Accordo Quadro avente ad oggetto “l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e 

l’affidamento di servizi di demand e PMO per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 1” 

(ID2483) stipulato in data 30 gennaio 2023 tra Consip S.p.a. e il Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese (di seguito, per brevità, R.T.I.) composto da IBM Italia S.p.a. (mandataria), Deda 

Next S.r.l. (mandante), McKinsey & Company Inc. Italy (mandante), Deas – Difesa e Analisi 

Sistemi S.p.a. (mandante), Sistemi Informativi S.r.l. (mandante), Italit - organo comune Net 

Service S.p.a. (mandante), SMC Treviso S.r.l. (mandante); 

VISTO il Piano dei Fabbisogni di TELEDIFE vers.1 ricevuto dal sopramenzionato R.T.I. in data 

31.07.2023; 

VISTO il Piano Operativo del predetto R.T.I., vers. 1, del 04.08.2023, il quale, sulla scorta delle 

indicazioni contenute nel predetto Piano dei Fabbisogni, ha previsto una durata contrattuale 

pari a 15 mesi (entro il 31.12.2024); 

VISTO il verbale di valutazione tecnico-economica del 18.09.2023, con cui apposita Commissione di 

TELEDIFE, la quale, considerato che il Sub investimento 1.6.4. “Digitalizzazione del 

Ministero della Difesa” – target M1C1-141 “Digitalizzazione delle procedure” – T2 dovrà 

concludersi entro il 4° trimestre 2024, ha previsto una riduzione della durata contrattuale a 14 

mesi (anziché 15 mesi, come previsto inizialmente nel Piano dei Fabbisogni), con conseguente 

riduzione dell’impegno economico, e quindi ha ritenuto congrue ed accettabili per l’A.D. 

l’importo di € 1.425.031,00 I.V.A. esente (a fronte di € 1.500.000,00 I.V.A. esente offerti dal 

R.T.I. con il citato Piano Operativo); 

VISTO il nuovo Piano dei Fabbisogni ricevuto dal sopramenzionato R.T.I. in data 21.09.2023 (frutto 

delle valutazioni effettuate dalla citata Commissione e riemesso da TELEDIFE), il quale, 

diversamente da quanto indicato dal predetto verbale, ha previsto un ammontare della fornitura 

pari ad € 1.424.830,00 (inferiore € 1.425.031,00) a causa dell’impossibilità di inserire sul 

portale Consip quantità di tempo in numeri decimali; 



3 

 

VISTO il nuovo Piano Operativo trasmesso in data 27.09.2023, con cui il R.T.I. ha accettato le 

richieste (sotto il profilo sia temporale sia economico) di cui al predetto Piano dei Fabbisogni;  

VISTA la lettera prot. n. M_D A009822 REG2023 0019236 del 02.10.2023, con cui TELEDIFE ha 

comunicato al R.T.I. l’accettazione del Piano Operativo da ultimo presentato; 

VISTA la lettera prot. n. M_D A009822 REG2023 0021506 del 25.10.2023 con cui la Divisione 

Tecnica di TELEDIFE ha chiarito che l’importo inserito nel Piano dei Fabbisogni da ultimo 

citato è diverso rispetto a quello indicato nel verbale di valutazione tecnico-economica in 

quanto, sul portale CONSIP, nella tabella delle attività non è possibile inserire quantità di 

tempo in numeri decimali (come invece indicato dalla Commissione di valutazione), ragione 

per la quale è stata apportata una ulteriore riduzione dell’importo approssimando per difetto le 

quantità di tempo indicate per svolgere le attività contrattuali; 

VISTO il contratto esecutivo n. 9.2. 23-140 stipulato in data 26.10.2023 con R.T.I. composto da IBM 

Italia S.p.a. (mandataria), Deda Next S.r.l. (mandante), McKinsey & Company Inc. Italy 

(mandante), Deas – Difesa e Analisi Sistemi S.p.a. (mandante), Sistemi Informativi S.r.l. 

(mandante), Italit - organo comune Net Service S.p.a. (mandante), SMC Treviso S.r.l. 

(mandante), avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di supporto specialistico per 

evoluzione applicativo software SISAD in ambito Target M1C1 141 – Digitalizzazione delle 

procedure del Ministero della Difesa”, per un importo di € 1.424.830,00 I.V.A. esente ai sensi 

dell’art. 72 del D.P.R. n. 633/1972; 

VISTO l’ordine di acquisto n. 7464832 firmato digitalmente da TELEDIFE in data 26.10.2023; 

CONSIDERATO che sono stati scrupolosamente osservati i principi richiesti dalla normativa eurounitaria e 

nazionale in materia di PNRR (in particolare, in materia di selezione dei fornitori, DNSH, pari 

opportunità, titolare effettivo e conservazione dei documenti di cui alle Circolari MEF-RGS 

rivolte ai Soggetti attuatori individuati tramite Accordi ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. 

n. 50/2016) nel procedimento conclusosi con la stipula del contratto esecutivo n. 9.2 23-140 

stipulato in data 26.10.2023; 
 

DECRETA 
 

Per quanto indicato in premessa, è approvato il contratto esecutivo n. 9.2 23-140 stipulato in data 

26.10.2023 con R.T.I.) composto da IBM Italia S.p.a. (mandataria), Deda Next S.r.l. (mandante), 

McKinsey & Company Inc. Italy (mandante), Deas – Difesa e Analisi Sistemi S.p.a. (mandante), Sistemi 

Informativi S.r.l. (mandante), Italit - organo comune Net Service S.p.a. (mandante), SMC Treviso S.r.l. 

(mandante), avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di supporto specialistico per evoluzione 

applicativo software SISAD in ambito Target M1C1 141 – Digitalizzazione delle procedure del Ministero 

della Difesa”, per un importo di € 1.424.830,00 (euro 

unmilionequattrocentoventiquattromilaottocentrotrenta/00) I.V.A. esente ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. 

n. 633/1972. 

La copertura finanziaria del sopra menzionato contratto è assicurata sulla contabilità speciale n. 6358 

PNRR – MIN. DIFESA-ATTUATORE, attivata presso il funzionario delegato dello Stato Maggiore della 

Difesa – UGCRA-DAGED. 

Al pagamento si provvederà con mandati diretti. 

Il presente decreto viene trasmesso agli Organi di controllo per la prescritta registrazione. 

Roma, lì 29 novembre 2023. 

 

 
 IL DIRETTORE 
 Ten. Gen. ing. Angelo GERVASIO 

 


		2023-11-29T18:21:20+0100




